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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” và “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp trường 

Năm học 2022-2023 

 
Căn cứ thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục- Đào tạo ngày 20 tháng 12 

năm 2019 về việc ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm 

non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông; 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2022-2023 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình; 

Thực hiện Kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường THCS Ngô Sĩ Liên. 

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. 

Trường THCS Ngô Sĩ Liên xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Giáo viên dạy giỏi” và 

“Giáo viên chủ nhiệm giỏi” cấp trường năm học 2022 - 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng 

những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia 

giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển công tác giáo dục của nhà trường và của toàn 

Ngành.  

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, 

nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp, đặc biệt là việc thực hiện chương 

trình GDPT 2018. 

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi 

đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn 

luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác 

giảng dạy. 

- Tham gia các cuộc thi GVG cấp quận. 

2. Yêu cầu 

- Hội thi được tổ chức theo môn học được quy định trong chương trình giáo dục phổ 

thông hiện hành thực hiện theo Quyết định số 16/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 

và Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ban hành theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT 

ngày 26 tháng 12 năm 2018. 

- Tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng và đảm bảo thực 

chất, có tác dụng khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt kinh 

nghiệm giảng dạy. 

II. CHU KÌ VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA HỘI THI 

- Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường được tổ chức theo chu kì 02 năm một lần, do nhà 

trường tổ chức. 

- Tham dự Hội thi là giáo viên đang làm việc tại trường THCS Ngô Sĩ Liên. 

- Số lượng giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi:  Không hạn chế về số lượng 

đăng kí dự thi nhưng phải đảm bảo đúng đối tượng và điều kiện dự thi. 

- Mỗi bộ môn tham dự ít nhất 01 giáo viên. 



  

III. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG – HÌNH THỨC THAM GIA HỘI THI 

1. Đối tượng dự thi (Theo Thông tư Số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 

2022) 

- Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm các khối lớp đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức 

Khá trở lên của năm học 2021-2022 và đang trực tiếp giảng dạy tại trường năm học 2022-

2023, trong đó: 

+ Đối với giáo viên tham gia thi giáo viên giỏi: Các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu 

chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-

BGDĐT ngày ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt. 

+ Đối với giáo viên tham gia thi giáo viên chủ nhiệm giỏi: Các tiêu chí của Tiêu 

chuẩn 3 (Tiêu chuẩn Xây dựng môi trường giáo dục) và các tiêu chí của Tiêu chuẩn 4 (Tiêu 

chuẩn phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông 

tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Tốt. 

- Khuyến khích giáo viên bộ môn đang dạy khối lớp 6, 7 tham dự để chuẩn bị hội thi 

giáo viên giỏi cấp quận. 

2. Nội dung thi 

- Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành khối 8, 9 (Quyết định 16) và Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018.  

- Nội dung kiến thức truyền đạt từ Tuần 01 đến Tuần 03 học kì I năm học 2022 - 2023 

theo PPCT hay chủ đề dạy học do bộ môn xây dựng. 

- Giáo viên tham gia tất cả các môn học kể cả hoạt động NGLL, môn Hoạt động trải 

nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương. 

3. Hình thức thi 

3.1. Thi “Giáo viên dạy giỏi” 

- Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy 

tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của 

lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian 

không quá 02 ngày trước thời điểm thi. 

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá 

nhân. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 15 phút (không bao gồm cả thời gian Ban 

Giám khảo trao đổi và biện pháp được Ban Giám hiệu xác nhận áp dụng hiệu quả và lần 

đầu được dùng để đăng kí thi giáo viên dạy giỏi tại trường và chưa được dùng để xét duyệt 

thành tích khen thưởng cá nhân trước đó). 

3.2. Thi “Giáo viên chủ nhiệm giỏi” 

- Tổ chức hoạt động giáo dục (tiết sinh hoạt lớp hoặc tiết hoạt động NGLL hoặc tiết 

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp). Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại 

lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có 

thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi. 

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm lớp của cá 

nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày không quá 15 

phút (không bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi và biện pháp được Ban Giám 

hiệu xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng kí thi giáo viên dạy giỏi tại 

trường và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó). 

IV. HƯỚNG DẪN THAM DỰ CUỘC THI 

1. Phần tổng quan 

- Thông tin giới thiệu về giáo viên (họ tên, tuổi, giới tính, bộ môn giảng dạy, thâm niên 



  

công tác, tên đơn vị, số điện thoại liên lạc). 

- Tên và nội dung đơn vị kiến thức dự thi (Kế hoạch bài dạy gồm phần Word và Power 

Point). Lưu ý xác định yêu cầu cần đạt, kĩ năng nền và phẩm chất năng lực của học sinh 

được hình thành khi thực hiện. 

- Vị trí các kiến thức của chủ đề có thể triển khai thực hiện theo “chương trình mà bộ 

môn đã xây dựng” theo tiến độ thời gian (Tuần 01 đến Tuần 03 học kì I năm học 2022 - 

2023). 

- Chuẩn bị một biện pháp (hoặc phương pháp) góp phần nâng cao chất lượng công tác 

giảng dạy của cá nhân có thể hiện qua giảng dạy. 

- Không gian thực hiện: lớp học hay ngoài không gian lớp học. 

2. Phần chuẩn bị của giáo viên 

- Giáo viên chọn chủ đề hay đơn vị bài dạy và thiết kế KHBD trong khung chương trình 

từ tuần 01 đến tuần 03 theo khung thời gian thực hiện năm học 2022 – 2023. 

- Nghiên cứu Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và Công văn 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 201 

cùng với các chỉ đạo của bộ môn theo quy định hiện hành.  

3. Kế hoạch bài dạy (hướng dẫn chung cho giáo viên thi giáo viên dạy giỏi và GVCN 

giỏi) 

Kế hoạch bài dạy cần thể hiện được tinh thần của phương pháp dạy học tích cực, phát 

huy năng lực cho học sinh theo Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH, hướng tới việc giáo viên 

tổ chức hoạt động học tập cho học sinh và theo tiến trình gồm các diễn ra theo các tiêu chí 

sau: 

- Chuyển giao nhiệm vụ: Giáo viên tổ chức tình huống thực tiễn và lựa chọn kĩ thuật 

dạy học tích cực phù hợp để giao cho học sinh các nhiệm vụ vừa sức. 

- Thực hiện nhiệm vụ: Học sinh sử dụng kiến thức kỹ năng để tự lực hoạt động giải 

quyết nhiệm vụ theo cá nhân, cặp đôi hoặc nhóm nhỏ. Hoạt động giải quyết vấn đề có thể 

được thực hiện cả ở trong lớp học và ngoài lớp học. 

- Báo cáo, thảo luận: Phương pháp, kĩ thuật được lựa chọn, giáo viên tổ chức cho học 

sinh báo cáo và thảo luận. 

- Kết luận, nhận định: Từ kết quả báo cáo, thảo luận, giáo viên hướng dẫn học sinh nhận 

định các kết quả và rút ra kết luận, xác nhận các kiến thức mà học sinh thu được, tổ chức 

luyện tập và giao nhiệm vụ tiếp theo. 

4. Phần hướng dẫn học sinh (Phiếu học tập) 

- Nêu các gợi ý, hướng dẫn các công việc học sinh cần thực hiện. 

- Các nội dung học sinh cần báo cáo, trả lời, luyện tập khi thực hiện chủ đề. 

- Các vấn đề gợi ý để học sinh luyện tập, tìm hiểu mở rộng, nâng cao hoặc nghiên cứu 

chuyên sâu hơn. 

5. Các phụ lục 

- Các thông tin, tư liệu thu thập được. 

- Các kết quả, hình ảnh, đoạn phim, sản phẩm thu nhận được khi thực hiện chủ đề (nếu 

có). 

V. TỔ CHỨC THI, ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ HỘI THI 

1. Tổ chức thi 

Ban Tổ chức sắp xếp thời gian tiến hành các nội dung thi; thông báo lịch thi cho các cá 

nhân tham gia; tạo điều kiện để giáo viên dự thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo 

dục, dự phần trình bày biện pháp nâng cao nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của 

giáo viên tham dự Hội thi. 

2. Đánh giá các nội dung thi 



  

2.1. Đối với phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục 

- Phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 03 giám khảo cho 

điểm và đánh giá theo quy định hiện hành. 

- Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục, 

giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi (nếu có). 

2.2. Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy 

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá. 

- Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt 

hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được 

biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với 

đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác công tác giảng dạy 

của cá nhân giáo viên tại trường nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường 

và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện 

pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt. 

3. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi 

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đảm bảo: Phần thực hành 

tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi, và 

không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được 

ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức Đạt. 

- Ban tổ chức công bố danh sách giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi được xếp 

thứ tự theo tổng số điểm đạt được ở các phần thi từ cao xuống thấp và trao giấy chứng nhận 

Danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi cấp trường”, “Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường” cho 

giáo viên đạt. 

4. Cơ cấu giải thưởng (cho mỗi nội dung) 

- 01 Giải Nhất. 

- 01 Giải Nhì. 

- 01 Giải Ba. 

- Giáo viên được công nhận GVG, GVCN giỏi cấp trường theo tiêu chuẩn quy địn 
VI. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban tổ chức 

- Ông Trần Thanh Bình – Hiệu trưởng    : Trưởng ban. 

- Bà Lê Thị Thanh Uyên – Phó Hiệu trưởng   : Phó ban. 

- Ông Nguyễn Công Khanh – CTCĐ    : Ủy viên. 

- Bà Nguyễn Thu Hà – TTCM     : Ủy viên. 

- Bà Phạm Thị Mộng Thường – TTCM    : Ủy viên. 

- Bà Đinh Thảo Lê – TTCM     : Ủy viên. 

- Ông Trương Phú Thành – TTCM    : Ủy viên. 

- Bà Huỳnh Thị Thùy Châu – TTCM    : Ủy viên. 

- Bà Trần Thị Bích Liên – TTCM     : Ủy viên. 

- Ông Nguyễn Thái Sơn – TTCM     : Ủy viên. 

- Bà Lương Thụy Thanh Ngọc – TTCM    : Ủy viên. 

2. Ban Giám khảo 

- Tùy tình hình mỗi môn dự thi, Trưởng Ban Tổ chức sẽ quyết định danh sách Ban giám khảo 

giám để đảm bảo khách quan. 

3. Ban Thư kí 

- Bà Nguyễn Hương Quỳnh – Giáo viên. 

- Ông Nguyễn Xuân Hoàng Minh Hiếu – Giáo viên. 

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 



  

Stt Thời gian Nội dung Phụ trách thực hiện 

1 19/8/2022 

- Triển khai kế hoạch hội thi  

- Thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo; 

Ban thư kí. 

- Ban giám hiệu 

- Hiệu trưởng 

 

2 

20/8/2022 

đến 

25/8/2022 

- Các tổ chuyên môn đăng ký danh sách 

giáo viên dự thi nộp về BGH. 

- Phó Hiệu trưởng 

-Tổ trưởng chuyên môn 

3 

25/8/2022 

đến 

27/8/2022 

- Xét duyệt tiêu chuẩn giáo viên tham gia 

hội. Đủ điều kiện thông báo giáo viên dự 

thi. 

- Phó Hiệu trưởng 

-Tổ trưởng chuyên môn 

- Giáo viên dự thi 

4 

27/8/2022 

đến   

21/9/202 

- Giáo viên dự thi chuẩn bị cho các nội 

dung thi. 

-Tổ nhóm chuyên môn 

- Giáo viên dự thi 

5 

22/9/2022 

đến 

29/9/2022 

- Giáo viên dự thi theo lịch (Giáo viên 

gửi kế hoạch bà dạy cho BGH và Ban 

giám khảo 03 ngày trước ngày thi gồm 

file và bản in). 

- Ban Tổ chức 

- Ban Giám khảo 

- Ban Thư kí 

- Giáo viên dự thi 
- Trình bày một biện pháp góp phần 

nâng cao chất lượng công tác giảng dạy 

của cá nhân. 

6 

30/9/2022 

đến 

01/10/2022 

Họp thống nhất kết quả thi của giáo viên. - Ban Tổ chức 

- Ban Giám khảo 

- Ban Thư kí 

7 02/10/2022 Công bố kết quả thi. - Ban tổ chức 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi”, “Giáo viên chủ nhiệm 

giỏi” cấp trường năm học 2022-2023. Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai đến toàn thể 

giáo viên đăng kí tham gia để hội thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu 

có vấn đề phát sinh đề nghị liên hệ trực tiếp Ban tổ chức để được hướng dẫn thêm./. 

 
Nơi nhận: 
- CB-GV-NV; 

-  TTCM; 

- Lưu: VT.  
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